
 
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร   

เกี่ยวกบัภาษเีงนิได้ (ฉบบัที่  437) 
เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ์ วธิีการ และเงือ่นไข เพื่อการยกเว้นภาษเีงนิได ้

สําหรบัเงนิได้ที่ได้จ่ายเปน็คา่ใช้จ่ายในการจา้งแรงงานผูพ้้นโทษ    

 

 

 อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 4 แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 774) พ.ศ. 2566 อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไข เพ่ือการยกเว้นภาษีเงินได้ สําหรับเงินได้ที่ได้จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจ้างแรงงานผู้พ้นโทษ ดังต่อไปนี้  
 ข้อ 1 ในประกาศนี้  
 “ผู้พ้นโทษ” หมายความว่า นักโทษเด็ดขาดตามกฎหมายว่าด้วยราชทัณฑ์ ซึ่งมีสัญชาติไทย 
และได้รับการปล่อยตัวออกจากเรือนจำเนื่องจากครบกำหนดโทษตามหมายศาล ลดวันต้องโทษจำคุก 
หรือพักการลงโทษ  
  ข้อ 2 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จะใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตามพระราชกฤษฎีกา  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 774) พ.ศ. 2566 ต้องเป็นไป
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้  
  (1) รับผู้พ้นโทษที่ได้รับการปล่อยตัวออกจากเรือนจำเป็นระยะเวลาไม่เกินสามปีนับแต่
วันที่ได้รับการปล่อยตัว เข้าทำงาน หรือเป็นการจ้างงานต่อเนื่องจากช่วงเวลาที่ได้สิทธิตามพระราชกฤษฎีกา
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 704) พ.ศ. 2563 หรือพระราชกฤษฎกีา
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 726) พ.ศ. 2564   
  (2) จัดทำรายงานเกี่ยวกับการรับผู้พ้นโทษเข้าทำงานที่จะนำมาใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ 
สำหรับรายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจ้างแรงงานผู้พ้นโทษ เป็นรายปี ซึ่งมีรายการและข้อความ
อย่างน้อยตามแบบที่แนบท้ายประกาศนี ้และเก็บรักษารายงานดงักล่าว รวมทั้งเอกสารประกอบการลงรายการ
ในรายงานไว้ ณ สถานประกอบการ พร้อมที่จะให้เจ้าพนักงานประเมินตรวจสอบได้  
 (3)  ต้องมีหลักฐานประกอบการปล่อยตัวของผู้พ้นโทษดังต่อไปนี้ พร้อมที่จะให้เจ้าพนักงาน
ประเมินตรวจสอบได้  
   (ก) หนังสือสำคัญการปล่อยตัว (ร.ท.25)  
   (ข) หนังสือสำคัญปล่อยตัวลดวันต้องโทษจำคุก (ล.ว.ท.3)  
  (ค) หนังสือสำคัญพักการลงโทษ (พ.7)  
  (ง) หนังสือสำคัญพักการลงโทษกรณีมีเหตุพิเศษ (พ.8)  

  ประกาศ ณ วันที่  15  กันยายน  พ.ศ. ๒๕66 
 
 

                         ลวรณ  แสงสนิท 
                          (นายลวรณ  แสงสนิท) 

                                     อธบิดกีรมสรรพากร 



รายงานแสดงรายละเอียดของผู้พน้โทษ สำหรับการรับผู้พ้นโทษเข้าทำงานท่ีจะได้รบัสิทธิประโยชน์ทางภาษี 
ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 774) พ.ศ. 2566 
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รายละเอียดของผู้พ้นโทษ 
 

ผู้พ้นโทษ  

ลำดับ รายชื่อ เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร วันท่ีได้รับการปล่อยตัว วัน/เดือน/ปี ที่เริ่มจา้ง 
รายจ่ายทีไ่ด้จ่ายเป็นค่าใช้จ่าย     

ในการจ้างแรงงานผู้พ้นโทษ (บาท) 
            

            

            

            

            

            

หมายเหต ุ
1. รายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจ้างแรงงานผู้พ้นโทษเข้าทำงาน ที่จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 774) พ.ศ. 2566
หมายความว่า รายจ่ายทุกประเภทที่ได้จ่ายเพื่อการจ้างแรงงานผู้พ้นโทษ ซึ่งเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ไม่ว่าจะเป็นเงิน ทรัพย์สิน ประโยชน์ที่คำนวณได้เป็นเงิน ภาษีอากร    
ที่ออกแทนให้ เช่น เงินเดือน ค่าจ้าง เงินที่จ่ายสมทบเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ สวัสดิการที่ให้แก่ลูกจ้าง เป็นต้น แต่ไม่รวมถึงรายจ่ายที่ต้องจ่ายตามที่กฎหมายกำหนดขึ้นโดยเฉพาะ เช่น เงินที่จ่ายเข้ากองทุน
ประกันสังคม กองทุนส่งเสริม และพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ เป็นต้น  
2. ลูกจ้างผู้พ้นโทษท่ีมีหลักฐานการปล่อยตัวซึ่งถูกรับเข้าทำงานหลังจากไดร้ับการปล่อยตัวจากเรือนจำเป็นระยะเวลาไม่เกินสามป ี
3. วันท่ีผู้พ้นโทษได้รับการปล่อยตวั ตามที่ปรากฏในหลักฐานการปลอ่ยตัว 


